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IIBLIOTEKA

Kompensator napięcia stałego do pomiaru sił
elektromotorycznych i napięć

Przedmiotem wynalazku jest kompensator na¬
pięcia stałego przeznaczony do pomiaru sił elektro¬
motorycznych i nagięć, oparty na zasadzie stałości
prądu kompensacyjnego płynącego przez oporność
kompensatora (I zasada Poggendorffa). Kompensa¬
tor ten nadaje się do pomiaru sił termoelektrycz¬
nych, do sprawdzania mierników elektrycznych
metodą kompensacyjną itp.

Znane kompensatory posiadają skomplikowane
układy i budowę ze względu na konieczność usta¬
lania i kontroli prądu kompensatora przy pomocy
ogniwa wzorcowego (zasada Du Bois — Reymonda).

Tę niedogodność usuwa kompensator według wy¬
nalazku, który różni się od znanych kompensatorów
tym, że jest pozbawiony obwodu do ustalania prądu
kompensatora.

Istotą wynalazku jest to, że obwód kompensatora
jest utworzony z jednego lub więcej układów
Crompton'a połączonych szeregowo.

Każdy z układów Crompton'a wchodzących
w skład kompensatora według wynalazku jest za¬
silany bezpośrednio ze specjalnego ogniwa wzorco¬
wego, co zapewnia dużą stałość prądu kompensato¬
ra w czasie,* prawie niezależnie od temperatury.
Kompensator ten różni się ponadto od znanych
kompensatorów tym, że posiada wbudowany galwa-
nometr i oporowy dzielnik napięcia dla napięć wyż¬
szych od nominalnego zakresu kompensatora.

Kompensator napięcia stałego według wynalazku
przedstawiony jest schematycznie na rysunku.
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Ten kompensator napięcia stałego składa się
z dwóch szeregowo połączonych układów kompen¬
sacyjnych Crompton'a I i II.

Obydwa te układy są połączone ze sobą poprzez
ruchome styki P2 i P3 dekad pojedynczych R2 i R2.
W skład obwodu I wchodzą: specjalne ogniwo
wzorcowe ENl, pojedyncze dekady Ri i R2, opornik
dodatkowy Rdi i wyłącznik Wlt Analogicznie ob¬
wód II składa się ze specjalnego ogniwa wzorco¬
wego EN2, pojedynczych dekad R3 i R4, opornika
dodatkowego Ra2 i wyłącznika W2.

Wyłączniki Wx i W2 są sprzężone mechanicznie
tak, że włączenie obu układów następuje jedno-

15 cześnie.

Ruchome styki Pj, P2, P3 i P4 dekad Rlt R2, R3 i R4
umożliwiają ustawienie dowolnej wartości napięcia
w zakresie od zera do nominalnej wartości napięcia
kompensatora. Mierzona siła elektromotoryczna lub
napięcie Ux są kompensowane sumą spadków na¬
pięć Vlf U2, U3 i U4, wywołanych przepływem prą¬
dów Iki i Ik2 kompensatora przez pojedyncze de¬
kady R2, R2, R3 i R4.

Do ustalenia stanu kompensacji kompensatora
służy wbudowany galwanometr statyczny G, po¬
siadający dwa zakresy czułości. Dla rozszerzenia no¬
minalnego zakresu kompensatora zastosowano wbu¬
dowany dzielnik napięcia DN, składający się z opor-

80 ników rlf r2, r3, r4 i r5, włączany zwieraczem Z.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Kompensator napięcia stałego do pomiaru sił
elektromotorycznych i napięć, znamienny tym,
że jest utworzony z jednego lub więcej układów
Crompton'a (I) lub (II) połączonych szeregowo,
z których każdy jest zasilany ze specjalnego
ogniwa wzorcowego (ENi) lub (EN2), pozwalają¬
cych na obciążenie ich prądem (Ikl) lub (Ik<2),
przyczym wartość obu tych prądów jest prawie
stała w znacznym przedziale czasu.
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Kompensator napięcia stałego według zastrz. 1
znamienny tym, że posiada wbudowany statycz¬
ny galwanometr (G).

Kompensator napięcia stałego według zastrz. 2,
znamienny tym, że posiada wbudowany oporowy
dzielnik napięcia (DN), przeznaczony do rozsze¬
rzania zakresu pomiarowego kompensatora na
napięcia wyższe od nominalnego zakresu kom¬
pensatora.
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